
  39/137 

Tabulka č. 1 Rok sběru dat pro každou kohortu v databázi Evaluation through Follow-up 

 Kohorta 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  Rok narození 1948 1953 1967 1972 1977 1982 1987 1992 1998 2004 

Z
ák

la
d
n

í 
šk

o
la

 

3. ročník    1982 1987 1992 1997 2002 2008 2014 

4. ročník    1983 1988 1993 1998 2003 2009 2015 

5. ročník    1984 1989 1994 1999 2004 2010 2016 

6. ročník 1961 1966 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2011 2017 

7. ročník 1962 1967 1981 1986 1991 1996 2001 2006   

8. ročník 1963 1968 1982 1987 1992 1997 2002 2007   

9. ročník 1964 1969 1983 1988 1993 1998 2003 2008   

S
tř

ed
n

í 
šk

o
la

  

1. ročník 1965 1970 1984 1989       

2. ročník 1966 1971         

3. ročník 1967 1972   1996 2001 2006 2011   

4. ročník 1968 1973         

Poznámka: Roky vyznačené tučnou kurzívou indikují dotazníkový sběr dat (zdroj: Svensson, 

2011, s. 42).  

Díky unikátnímu osobnímu identifikačnímu číslu, které má ve Švédsku každý jedinec, mohou 

být dotazníková data a různá další měření shromážděná o daném vzorku žáků, ať už se týkají 

studijních podmínek, motivace, školních známek, či testu kognitivních schopností, posbíraná 

v letech vyznačených v tabulce č. 1 tučnou kurzívou, propojena s administrativními 

a registrovými daty obyvatelstva pocházejícími ze Švédského statistického úřadu.10 

Longitudinální pojetí této databáze je obzvláště užitečné například pro studium toho, proč se 

různí žáci pohybují v rámci vzdělávacího systému po odlišných drahách, do jaké míry školský 

systém kompenzuje rodinné zázemí jednotlivců a jakým způsobem se společně s různými 

vzdělávacími reformami a politickými intervencemi rozvíjí a proměňuje spravedlivost 

ve vzdělávání. 

V roce 2017 získalo ETF od Švédské národní rady pro výzkum osmiletý infrastrukturní grant 

na udržování stávající databáze a sběr nových dat (detailní informace lze najít na domovské 

stránce ETF na adrese https://ips.gu.se/english/research/research_projects/ETF). 

Měření socioekonomického statusu v ETF 

Měření socioekonomického zázemí žáků bylo v ETF původně založeno na socioekonomické 

klasifikaci ze sčítání obyvatel, domů a bytů (Folk- och bostadsräkningen, FoB), které prováděl 

Švédský statistický úřad každých pět let od roku 1960 až do roku 1990. Informace ve FoB byly 

získány zčásti z dotazníku předloženého obyvatelům a zčásti z dostupných registrů. Všechna 

sčítání lidu FoB obsahují demografická data o jednotlivcích, zaměstnanosti, povolání, průmyslu 

a dojíždění. U některých sčítání lidu FoB jsou dostupná také data o příjmech. Data 

o domácnostech zahrnují kromě jiného počet členů, počet domácností a případně nadměrný 

počet členů domácnosti. Proměnné týkající se domů a bytů obsahují informace o kategorii 

vlastníka, roku výstavby, formě financování, počtu místností apod. Tato mikrodata z FoB jsou 

dnes používána primárně pro účely výzkumu. Po schválení etickou komisí Švédského 

                                                 
10 Dne 1. dubna 2001 byl přijat legislativní pozměňovací návrh, který umožňuje Švédskému statistickému úřadu 

uchovávat identifikační klíč pro jednotlivce, a to i v databázích, které jsou jinak zbavené osobního identifikátoru. 

To umožňuje výzkumníkům pracovat s extenzivními individuálními databázemi, aniž by to znamenalo ohrožení 

osobní integrity daných jednotlivců, přičemž je ale možné přidávat data z navazujících šetření. Švédský statistický 

úřad navrhl databázi v souladu s novým regulačním rámcem, což umožňuje její aktualizaci. 

https://ips.gu.se/english/research/research_projects/ETF

